
 

 

 
 

COMUNE DI CALCI 
PROVINCIA DI PISA 

 

  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 52 del 10/06/2021 
 

OGGETTO: Proposta intitolazione luoghi ed edifici del territorio comunale - Invio alla 

Prefettura per l'autorizzazione. 

 

L'anno duemilaventuno, addì  dieci del mese di Giugno  alle ore 14:30, presso il  Palazzo 

Comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 Alla discussione del predente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 

contrassegnati: 

 

Cognome Nome Carica Presenti Assenti 

GHIMENTI MASSIMILIANO SINDACO X  

RICOTTA VALENTINA ASSESSORE X  

LUPETTI ANNA ASSESSORE X  

SANDRONI GIOVANNI ASSESSORE X  

TORDELLA STEFANO ASSESSORE  X 

 

Presenti - Assenti 4 1 

 

 

Presiede la Seduta Il Sindaco Massimiliano Ghimenti 

Assiste alla Seduta  Il Segretario Generale   Dott.ssa Ilaria Bianchini 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- è compito dell'Amministrazione Comunale, l'attribuzione della numerazione civica e della 

toponomastica, in ordine alla L. 23.06.1927 n. 1188, L. 473 del 17.04.1925 e al DPR 

30.5.89 n. 223, col fine di tutelare la storia toponomastica di Calci e del territorio, curando 

che le nuove denominazioni rispettino l'identità culturale e civile della città, i toponimi 

tradizionali, storici o formatisi spontaneamente nella tradizione orale; 

 

- la scelta dell’intitolazione di strade, aree ed edifici o porzione di tali debba ricadere 

preferibilmente su nomi di personaggi, o categorie di persone, che si siano distinte in campo 

civile, professionale od artistico, di cui si intende onorare e perpetrare la memoria; 

 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere all’intitolazione di alcuni luoghi ed 

edifici del territorio comunale, a personaggi illustri - di carattere nazionale, internazionale o 

locale -, ad importanti figure quali elemento di riscoperta, valorizzazione o riflessione e per 

il recupero dei toponimi storici; 

 

- si allegano, al presente atto, le schede contenenti i dati salienti dei sopracitati personaggi che 

si sono contraddistinti per merito ed impegno (all. 1); 

 

- l’Amministrazione ha tenuto presente le proposte pervenute dal Consiglio Comunale e da 

associazioni del territorio, oltre ad aver coinvolto gli studenti e le studentesse delle classi 

della scuola media inferiore con, lo specifico obiettivo di condividere con loro la scelta di 

intitolare spazi pubblici a figure femminili (andando a colmare una storica lacuna per il 

nostro Comune) con una particolare attenzione riguardo la viabilità che conduce all’area 

dove sorgerà la nuova scuola media di Calci; 

 

Ritenuto necessario inviare al Prefetto la presente deliberazione con i necessari allegati, per 

ottenere l’autorizzazione, come previsto dall’art. 1 della L. 23.06.27 n. 1188 e acquisire le 

autorizzazioni in deroga alla norma, ai sensi dell’art. 4 della Legge 23.6.27 n. 1188, per le 

personalità decedute da meno di dieci anni; 

 

Viste: 

la legge n. 473 del 17.04.1925; 

la legge n. 1188 del 23.06.1927; 

l’art. 41 del DPR n. 223/1989; 

la Circolare Ministero dell’Interno n. 4/96 (G.U. 23.03.1996 n. 70); 

 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 267/00 e allegato 

al presente atto; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il D.lgs. 267/00 (testo unico ordinamento degli enti locali); 

  
A voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere all’intitolazione di alcuni 

luoghi ed edifici del territorio comunale,  a personaggi illustri - di carattere nazionale, 



 

 

internazionale o locale -, ad importanti figure quali elemento di riscoperta, valorizzazione o 

riflessione e per il recupero dei toponimi storici, indicati nelle schede allegate al presente 

atto (all. 1);  

 

2. di rafforzare contestualmente il percorso della “Memoria”, già intrapreso negli ultimi anni, 

andando a valorizzare le aree e/o i personaggi e/o le figure a cui sono intitolate, con il 

recupero dello stato dei luoghi, laddove necessario, e/o con iniziative pubbliche e con la 

posa di ulteriori elementi di valorizzazione così come specificato nell’allegato progetto; 

 

3. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata al Prefetto, per ottenere 

l’autorizzazione, come previsto dall’art. 1 della L. 23.06.27 n. 1188 e acquisire le 

autorizzazioni in deroga alla norma, ai sensi dell’art. 4 della Legge 23.6.27 n. 1188, per le 

personalità decedute da meno di dieci anni; 

 

4. di dare atto che si procederà all’intitolazione delle nuove aree a seguito dell’autorizzazione 

della Prefettura. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa l’urgenza di provvedere, a voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 

dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.00. 

 

Il presente verbale è stato approvato e di seguito sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

Massimiliano Ghimenti 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Ilaria Bianchini 

 

 

 


